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Dotyczy: odpowiedź na interpelację Pana Radnego Grzegorza Olszewskiego  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Odpowiadając na interpelację i zapytanie Pana Radnego Grzegorza Olszewskiego z dnia 

24 sierpnia 2024 r. (wpływ do Biura Rady w dniu 27 sierpnia 2024) informuję, że:  

W odniesieniu do pytanie pierwszego tj. Czy UMiG posiada aktualnie 

zinwentaryzowane wszystkie uchwalane przed laty pomniki przyrody znajdujące się na terenie 

gminy? 

Gmina Międzychód prowadzi obecnie zintensyfikowane prace związane z aktualizacją 

posiadanego zestawienia lokalnych form ochrony przyrody i jest w trakcie opracowywania 

projektów aktów prawnych.  

Pod koniec 2023 roku, na zlecenie Gminy Międzychód, przeprowadzona została 

inwentaryzacje 226 szt. drzew widniejących w trzech odrębnych aktach prawnych.  

Podczas analizy danych pojawiły się jednak rozbieżności, które wymagają dogłębnej analizy, 

a niejednokrotnie weryfikacji również w terenie.  

Z uwagi na bardzo skomplikowaną sytuację prawną, proces aktualizacji bazy form ochrony 

przyrody (pomników przyrody) jest procesem długotrwałym.  

Biorąc pod uwagę zakres prac oraz fakt konieczności dokonania bardzo szczegółowych analiz 

i zestawień wszystkich posiadanych danych, Gmina Międzychód planuje zakończenie prac 

przygotowawczych w czwartym kwartale 2024 r., a w I kwartale 2025 r. przygotowanie 

stosownych uchwał do podjęcia przez Radę Miejską Międzychód, porządkujących posiadany 

rejestr.  

W odniesieniu do pytanie drugiego tj. Czy rejestr pomników przyrody prowadzony przez 

Regionalna Dyrekcje Ochrony Środowiska jest weryfikowany przez UMiG i zgodny ze stanem 

faktycznym? 
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Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody (zw. dalej CRFOP) prowadzony jest przez 

Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska (GDOŚ) a nie Regionalną Dyrekcję Ochrony 

Środowiska (RDOŚ). RDOŚ jest organem opiniujących uchwały dotyczące form ochrony 

przyrody.  

Każdorazowo, po dokonania zmian w zestawieniu form ochrony przyrody (zdjęcie lub 

powołanie) informacje o podjętych uchwałach przesyłane są do GDOŚ-iu. Baza form ochrony 

przyrody aktualizowana jest przez GDOŚ. Gmina ma także ciągły wgląd w zestawienie, jak 

również ma możliwość wprowadzenia samodzielnie do systemu informacji, określonych w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 11 września 2012 r. w sprawie centralnego rejestru 

form ochrony przyrody, tj.: w zakresie pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych, 

zespołów przyrodniczo-krajobrazowych i użytków ekologicznych. Obecnie Gmina 

Międzychód bazuje na informacjach zawartych w GDOŚ. 

Odnosząc się do pytania trzeciego, tj. Z jaką częstotliwością UMiG prowadzi 

weryfikację stanu sanitarnego drzew będących pomnikami przyrody i kiedy prowadzona była 

ostatnia? 

Weryfikacja stanu sanitarnego drzew pomnikowych będących w nadzorze Gminy Międzychód, 

obecnie wykonywana jest wyrywkowo, podczas prowadzonych, przez pracownika ds. zieleni, 

wizji terenowych lub na konkretne zgłoszenie. Pracownik ten, z uwagi na dużą liczbę drzew 

pomnikowych oraz na szeroki zakres obowiązków stanowiskowych nie jest w stanie 

przeprowadzić jednorazowo kontroli wszystkich drzew pomnikowych, a zlecenie takiej 

kontroli ‘na zewnątrz’ jest niezwykle kosztowne.  

W odniesieniu do drzew pomnikowych zlokalizowanych na obszarach administrowanych przez 

Nadleśnictwo Międzychód i Nadleśnictwo Bolewice, przeglądy i wersyfikacja stanu drzew 

pozostaje w gestii konkretnego nadleśnictwa. 

W sierpniu br. przeprowadzone zostały, przez pracownika ds. zieleni, 2 wizje terenowe mające 

na celu weryfikację i ocenę stanu zdrowotnego drzew pomnikowych. Wynikiem kontroli jest 

podjęcie działań związanych z przygotowaniem projektu uchwały o zdjęciu ochrony 

pomnikowej z 2 szt. drzew. W sierpniu zlecona została także specjalistyczna opinia 

dendrologiczna 5 szt. drzew będących pomnikami przyrody – 1 szt. w Muchocinie oraz 4 szt. 

w Międzychodzie. 

We wrześniu br. przeprowadzono 1 kontrolę dwóch drzew pomnikowych, której wynikiem jest 

wskazanie drzew do przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych. W tym miejscu należy 
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podkreślić, że przeprowadzenie prac pielęgnacyjnych w obrębie pomnika przyrody, o ile nie są 

to prace dotyczące likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i 

prowadzenia akcji ratowniczych, wymagają również podjęcia stosownej uchwały, podlegającej 

uzgodnieniu z RDOŚ. 

Z uwagi na trwające prace dotyczące aktualizacji posiadanego zestawienia lokalnych form 

ochrony przyrody, po ustaleniu faktycznej liczby i lokalizacji wszystkich drzew pomnikowych, 

zintensyfikowane zostaną prace kontrolne, aby docelowo utworzyć wiarygodny i zgodny z 

rzeczywistością rejestr drzew pomnikowych, z uwzględniłem ich stanu fitosanitarnego.  Do 

tego czasu weryfikacje odbywać będą się na przyjętych zasadach. Z uwagi na znaczne koszty 

przeprowadzenia ekspertyz dendrologicznych specjalistyczne badania zlecane będą jedynie w 

uzasadnionych przypadkach, w miarę posiadanych przez Gminę środków finansowych. 

Pozostałe drzewa będą poddawane cyklicznej ocenie przy zastosowaniu metody VTA (Visual 

Tree Assessment). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Sprawę prowadzi:  

Lidia Górna, insp. ds. zieleni 

tel. 95 748 8100 wew. 334 
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